
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599 Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO ESTADO
DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 038/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que 18 (dezoito) dias das férias do servidor 
Cezar Barroso dos Santos, relativas ao período aquisitivo 
08/07/2015 a 07/07/2016, foram-lhe concedidos para os 
períodos de 02 a 13/04/2018 (12 dias) e 25 a 30/06/2018 (06 
dias), conforme Portaria nº 211/2017/MPC/PA, de 05/12/20117;
CONSIDERANDO, contudo, o seu pedido datado de 02/03/2018, 
pelo qual solicita alteração do referido gozo de férias para 02 a 
11/05/2018 (10 dias) e 20 a 29/06/2018 (08 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, da Resolução MPC/PA 
nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores.
RESOLVE:
Alterar, para 02 a 11/05/2018 e 20 a 29/06/2018, o gozo dos 
18 (dezoito) dias das férias do servidor CEZAR BARROSO DOS 
SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de 
Informática, matrícula nº 200129, relativas ao período aquisitivo 
08/07/2015 a 07/07/2016, concedido anteriormente por meio 
da Portaria nº 211/2017/MPC/PA, de 05/12/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de março de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 302187

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 2.178/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 116/2018/MP/
CPJSIP, datado de 14/3/2018,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para atuar em conjunto com o Promotor de Justiça 
ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR na Promotoria de Justiça de 
Itupiranga, no período de 26 a 28/3/2018, a fi m de participar 
das audiências referentes aos autos do Processo nº 0006159-
24.2017.8.14.0025, que trata da suposta prática de homicídio 
qualifi cado por grupo de extermínio formado por policiais 
militares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 302222

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 74/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 49445/2017, em 04/12/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, BIANCA ELISE NASCIMENTO 
FERREIRA do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado 
por meio do Ato nº 174/2017, datado de 06/06/2017, publicado 
no D.O.E. de 16/06/2017, a contar de 11/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 301995

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 2364/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0010097-63.2017.8.14.0401 
(SIMP n.º 026843-003/2017), conforme preleciona o art. 24 
do Código de Processo Penal, e nos termos do art. 28 do CPP, 
oferecer a devida denúncia em desfavor de José Souza da Silva, 
pela prática do crime de receptação, tipifi cado no art. 180, 
caput, do Código Penal Brasileiro, em razão das fundamentações 
apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 
de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo: 301999
PORTARIA N° 2.464/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 143/2018-MP/
DRH, datado de 4/4/2018,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
do cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão 
de Administração de Pessoal, MP.ASI-200.2, designado pela 
PORTARIA N.º 3712/2016-MP/PGJ, de 16/6/2016, a partir de 
2/5/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
III – DESIGNAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de 
Administração de Pessoal, MP.ASI-200.2, a partir de 2/5/2018, 
até ulterior deliberação.
IV – DISPENSAR o servidor JOSÉ LIDIMAR DOS SANTOS 
BARBOSA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
da função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP-FG.3, 
vinculado ao Serviço de Folha de Pagamento, designado pela 
PORTARIA N.º 5.585/2017-MP/PGJ, de 28/8/2017, a partir de 
2/5/2018.
V - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
VI – DESIGNAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
MP.FG.3, vinculado ao Serviço de Folha de Pagamento, a partir 
de 2/5/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 302124
PORTARIA N° 1.858/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
246/2018-MP/3ªPJDIAT, datado de 13/3/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa 
Comunitária, da Cidadania, dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital, durante o 
afastamento do titular Promotor de Justiça CESAR BECHARA 
NADER MATTAR JUNIOR, no período de 13 a 14/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 302331

APOSENTADORIA
.

ATO Nº 76/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob 
o nº 52211/2017, em 19/12/2017, autuado sob as Peças de 
Informação nº 07/2018-PGJ;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 130/2018-ASS/JUR/
PGJ, datado de 23/3/2018, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, com proventos integrais e com 
paridade, a Promotora de Justiça de 3ª entrância REGINA FÁTIMA 
SADALLA SILVA, Matrícula nº 803.040, nos termos do art. 3º, 

incisos I, II e III, e Parágrafo Único; arts. 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47 de 2005, percebendo, nesta situação, os 
proventos mensais de R$ 28.947,55 (vinte e oito mil novecentos 
e quarenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos), a partir 
de 18/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 302123

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 010/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ORIXINET TELECOM LTDA-EPP (CNPJ 08.907.298/0001-20).
Objeto: Prestação de Serviços de acesso à internet de 2Mbps, 
com velocidade garantida de 90%, para Promotoria de Justiça 
de Óbidos/PA.
Valor Total: R$ 4.280,00 (quatro mil e duzentos e oitenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 302130

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 012/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 260/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 012/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 
444/2018-MP/PGJ, de 24/01/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
15.300.567/0001-50 – R C VR DE OLIVEIRA LTDA-EPP– Valor 
Total de R$ 74.280,00
Item 1  – Valor Global de R$ 74.280,00;
Valor Global do certame R$ 74.280,00
Itens 2,3,4 e 5 – FRACASSADOS.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 12 de Abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 301997

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3344/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 109491/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: DILAELSON REGO TAPAJOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ENGENHEIRO - 
ATE-C-V
MATRÍCULA: 999.567
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Castanhal/PA
PERÍODO(S): 09/06/2017 - 09/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - inspecoes de 
campo - SIP nº 11019/2017.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 302120
 PORTARIA N.º 37/2018-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100041/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: EDWIN HENNINGTON PEREIRA MALHEIROS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD 
E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2790
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Curralinho/PA
PERÍODO(S): 15/01/2018 - 19/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)


